Zaraz w końcu 1831 r. wynikła

na tem tle kwest ja. Wspomnieliśmy już, że w roku tym Bank
Polski uczynił zaliczenia nowobudującym w Warszawie w ilości

120000 złp. i w Kaliszu w sumie 33600 zlp. Czy można było
akceptować to zaliczenie, w czasie wojennym dokonane? Rada
administracyjna w postanowieniu swe m z 18/30 marca 1832 r.
uważała, że w myśl decyzji Rządu tymczasowego z dnia 12/24 paź
dziernika 1831 r., wprowadzającej w wykonanie etat za czas
od 16 września do końca roku, Skarb byłby obowiązany asygnować
dla Warszawy 39375 złp. i dla Kalisza 11812 złp.

Nadzwyczajny wyjątek zrobiony był ze względów osobistych
dla sukcesorów Repphana. Z mocy reskryptu komisji rzą

dowej spraw wewnętrznych z l-go sierpnia 1832 r. wypłacono
im 12000 złp. i jeszcze raz potem 75000 złp., na zasadzie re
skryptu tejże władzy z dnia 19/31 marca 1836 roku. Śladu
dalszych przelewów z Kas Skarbowych do Kasy Ekonomicznej
na przemysłowe i budowlane cele w aktach miejskich nie zna
leźliśmy. Fundusz budowlany kaliski wzrastał powoli i stale
o własnej sile z płynących ciągle procentów.

Dla Warszawy i Częstochowy nie było również w ma
terji budowlanej nowych zarządzeń budżetowych. Natomiast
prawodawstwo owego perjodu nieraz zajmowało się sprawą

tego rodzaju pożyczek, uchwalając normy nie zawsze szczęśliwe.
Dla Warszawy postanowienie Rady administracyjnej z dnia
24 stycznia (5 lutego) 1833 r., skonstatowawszy wyczerpanie
funduszu, zapewnionego w f. 1816, zdobyło się tylko na ogra-

l) Tekst protokótu Rady administracyjnej z 18/30 marca 1832 roku
zawarty jest w odezwie Komisji Wojewódzkiej Kaliskiej z 27-go kwietnia
1832 roku. Akta budowlane Ng 1 11 w archiwum magistratu. Radziszewski
(Skarb. II str. 244) w wiadomości o budżecie na rok 1832 w pozycji wy
datków rozmaitych wymienia wsparcie nowobudującym się w Warszawie
i Kaliszu, lecz cyfry nie podaje.

niczenie w tym kierunku, iż odtąd wyłącznie domy, kosztujące nie
mniej od 10000 złp., mogły z pożyczek korzystać . Właściciele

mniejszych realności, najwięcej potrzebujący pomocy, zostali
od niej wyłączeni!). Następne postanowienie Rady z 19/31 stycznia
1843 roku rozszerzyło działalność funduszu częstochowskiego

na wszystkie miasta Królestwa Polskiego, prócz tych, które
własny kapitał tego rodzaju posiadały, a więc Warszawy i Kalisza 2).
Częstochowskim mieszkallCom zapewniono tylko pierwszeń

stwo, wrazie zbiegu ich żądań z zażądaniami z innych miast.
Wreszcie postanowienie Rady administracyjnej z 24 października
(5 listopada) 1844 r. zatwierdziło przygotowane przez komisję

spraw wewnętrznych jednolite dla wszystkich miast przepisy
o udzielaniu pożyczek z funduszów miejskich 3

) . Była w prze
pisach tych strona niewątpliwie dodatnia. Zorganizowano mia
nowicie ogólny dla miast fundusz pożyczkowy, na który miały ·

stałej przebywała poza Kaliszem, zaś wypośrodkowanie przez

policję liczby niestałej ludności polega na dość trudnych

i zwodniczych kombinacjach.

Wraz z wzrostem ludności, rozszerzenie terytorjum miej

skiego stało się koniecznością. Nastąpiło ono na przedstawienie

rady ministrów, zatwierdzone przez Monarchę w dniu 9/22 czerwca

1906 roku . Przyłączono do miasta Dóbrzec Mały, Czaszki,

WydOl'y , części Tyńca, Chmielnika, Ogrodów i Rypinka. Przy

łączone terytorjum wynosi 324~? , hektarów, czyli 5795 &, morgów,

na którem w dacie przyłączenia przebywało 7821 mieszkańców,

w tern 4606 stałej i 3215 niestałej ludności.

niedostateczność miejscowych instytucji kredytowych i zapytać
się, czyby nie można, jeśli nie zaraz, to przynajmniej w nie
długim czasie uchylić tej niedogodności. oraz, że z tego po
wodu Rada Administracyjna, wypisem z protokółu posiedzenia
swego z dnia 18 (30) kwietnia 1845 roku, poleciła Komisjom
rządowym, aby przedmiot, o który idzie, wzięły pod ścisłą roz
wagę" 1). Bezzwłocznie powołano specjalny komitet, pod prze
wodnictwem prezesa Dyrekcji Głównej Towarzystwa Kredytowego
Ziemskiego, złożony z członków Komisji Skarbu, Spraw We
wnętrznych, Banku Polskiego i przezydenta Warszawy.

nościach dłużników, ale także na majątku komunalnym gminy
miejskiejl

Posiedzenia i prace specjalnego komitetu trwały w ciągu
lat pięciu. Zamknięto je w dniu 19/31 stycznia 1850 roku
złożeniem obszernego raportu, wyrażającego ostateczną opinję,

"iż dla miasta Warszawy lub dla innych miast Królestwa Pol
skiego nie zachodzi ani potrzeba zaprowadzenia Towarzystwa
Kredytowego Miejskiego na podobieństwo Towarzystwa Kredy
towego Ziemskiego, ani też z zaprowadzenia onego z

1845 woli Monarchy, 'wypo
wiedziała opinję w kierunku przygotowania projektu ustawy
Towarzystwa Kredytowego miasta Warszawy. Zdanie Rady Stanu
otrzymało uznanie Najwyższe, o czem namiestnik uwiadomiony
został odezwą Ministra Sekretarza Stanu dla spraw Królestwa
Polskiego z dnia 2/14 marca 1862 r. Sprawa zdawała się być

na drodze do bliskiego urzeczywistnienia. Traktowano ją nawet
z niezwykłą szybkością. Powołany do współdziałania Magistrat
warszawski już 27 marca donosił Dyrekcji Głównej Towarzystwa
Kredytowego Ziemskiego, iż zamiarem jego jest projekt organi
zacji kredytu miejskiego oprzeć na łącznem działaniu z instytucją
kredytową ziemską.

Ustawę towarzystwa zatwierdzono w dniu 12 stycznia
1870 r. l ). Niezadługo później Łódź otrzymała także towarzy
stwo kredytowe miejskie 2

). Ale zaraz potem, pomyślnie zda-

l) Zarys, str. 13. Opublikowanie ustawy nastąpiło w _Dzienni ku
Praw", LX X, str. 4 i nast

2) Zatwierdzenie miało miejsce w dniu 5/17 kwietnia 1872 roku.
"Zbiór Praw·, wydanie Bibljoteki U miejętności prawnych, 11, sir. 82.

Ztąd wcześnie bardzo wzra
stały w liczbę i wewnętrzną siłę. W kwietniu 1871 r. było już

możliwem założenie związku spółek zarobkowych polskich, do
którego z punktu przystąpiło 19 stowarzyszeń 2) . Fakt tak po
myślnego rozkwitu kooperatywy w blizkiem sąsiedztwie instynk-

I) Zdanie Rady Państwa z 1/13 maja 1872 r., tamże, str. 184,
2) Pierwsze roczne sprawozdanie komitetu głównego związku spótek

zarobkowych polskich. Poznań, 1872.

Szczęściem, w owym czasie "Nowoje Wremia" i pokrewne mu
organa prasy nie odgrywały stanowczo dominującej roli
w sferach rządowych. Przytem Komitet obywatelski kaliski
czuwał ciągle nad biegiem interesu, a członek jego Zenon Łopuski
udał się do Petersburga i czynił na miejscu wszelkie możliwe

zabiegi w celu uzyskania pomyślnej decyzji. Nareszcie w dniu
14/26 lipca 1885 r. ustawa towarzystwa została zatwierdzoną

przez zarządzającego Ministerjum Skarbu, o czem natychmiast
Łopuski otrzymał telegraficzną wiadomość od p. Schwanebacha,
dyrektora kancelarji kredytowej.

domów ze Zduńskiej Woli, a następnie z Sieradza i Łęczycy,
ale władze połączone wobec kategorycznej odmowy Ministerjum
z r. 1890 widziały zupełną bezcelowość dalszych usiłowań. Tym
czasem w Ministerjum Skarbu nastąpił zwrot niespodziewany.
Na jego właśnie przedstawienie zapadło w tej materji Najwyżej
zatwierdzone Zdanie Rady Państwa z dnia 1/14 maja 1900 r.
Z mocy tego aktu prawodawczego dozwolonem zostało Mini
strowi Skarbu rozszerzać operacje pożyczkowe istniejących

towarzystw kredytowych miejskich na inne miasta położone

w obrębie tej samej, a w wyjątkowych wypadkach, nawet sąsie
dniej gubernji lub prowincji.

Bulewskiego rozproszył obawy nie
których stowarzyszonych. Wniosek uzyskał jednomyślną apro
batę zebrania.

Zatwierdzenie przez Ministra Skarbu prawideł o rozsze
rzeniu funkcji Towarzystwa na miasta położone w gubernji
Kaliskiej nastąpiło w dniu 7/20 listopada 1906 roku I), a nastąpiło
ono bez specjalnego na zebraniu kaliskiem w r. 1905 uchwalo
nego ustępu, podług jednolicie dla wszystkich towarzystw
kredytowych zgóry ułożonego szablonu. Cały mechanizm przy-